5ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 22.03.2022

VETO PARCIAL 50/2022 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 02/2022

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Quero convidar o nobre Deputado Ezequiel Neiva para proceder ao parecer em plenário.
Um abraço, irmão. (dirigindo-se à galeria)

O SR. ADELINO FOLLADOR – Obrigado pela presença de vocês aqui, é muito bom. A comunidade tem que participar, a população tem que participar mesmo. Obrigado. (dirigindo-se à galeria)

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Senhor Presidente, senhores Deputados. Trata-se do Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 1490/2021 de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre o Sistema de Proteção Social dos Militares do Estado de Rondônia – SPSM/RO, e revoga dispositivos do Decreto-Lei nº 9-A, de 09 de março de 1982, da Lei nº 1.063, de 10 de abril de 2002, de janeiro de 1983.”.
Esse foi o Projeto que veio a esta Casa e que o Deputado Jhony colocou uma Emenda para que esse desconto dos policiais militares que vão para a inativa não sofresse um desconto tão elevado. Então, foi classificado aqui, entre 5, 6 e 7, o desconto da inativa aos policiais militares, através da Emenda do Deputado Jhony e tivemos o Veto do Senhor Governador.
O meu parecer, Senhor Presidente, é para que seja derrubado o Veto do Senhor Governador e nós possamos então dessa forma estar valorizando os nossos aguerridos e valorosos policiais militares, que trabalharam mais de 30, 35 anos, e agora foram para a inatividade e precisam perceber os seus proventos, não diria da forma integral, mas descontando o menos possível do seu salário, até porque a grande maioria que foram recebem no máximo 6 mil reais.
Então, o meu parecer é contrário ao Veto, e o meu encaminhamento também aos nobres colegas que votemos para a derrubada do Veto do Senhor Governador.

O SR. ALEX REDANO (Presidente) – Quero agradecer o parecer do nobre Deputado Ezequiel Neiva.
Antes, eu queria cumprimentar e agradecer a presença do companheiro ex-Deputado Jesuíno Boabaid. Obrigado pela presença, irmão.
Alguém para discutir o parecer? Não havendo passamos à votação. Os deputados favoráveis ao parecer do Deputado Ezequiel Neiva permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Fica aprovado.